部分超募资金总计人民币 14,000.00 万元用于归还银行贷款和永久补充流动资金，本次使用超募

资金归还银行贷款和永久补充流动资金不会影响募集资金投资项目建设的资金需求，在归还银行

贷款和补充流动资金后的 12 个月内不进行高风险投资以及为他人提供财务资助。公司独立董事发

表了明确同意的独立意见，公司保荐机构申港证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

具体内容详见 2021 年 4 月 28 日公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《无锡德

林海环保科技股份有限公司关于使用部分超募资金归还银行贷款和永久补充流动资金的公告》（公

告编号：2021-021）。

该事项已经公司于 2021 年 5月 26 日召开的 2020 年年度股东大会审议通过。截至 2021 年 12

月 31 日，公司使用部分超募资金用于归还银行贷款和永久补充流动资金已实施完毕。

2021 年年度报告

113 / 246

5、 其他

√适用 □不适用

2021 年 7 月 14 日，公司召开第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于部分募投项目延期的议案》，综合考虑当前募投项目的实施进度等因素，公司决

定将“湖库富营养化监控预警建设项目”达到预定可使用状态时间延长至 2022 年 11 月。本次延

期未改变募投项目的内容、投资用途、投资总额和实施主体。独立董事对本事项发表了明确同意

的独立意见，保荐机构申港证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。具体内容详见

2021 年 7 月 15 日公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《无锡德林海环保科技

股份有限公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2021-038）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

公司分别于 2021 年 6 月 11 日、2021 年 8月 19 日和 2021 年 10 月 28 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）刊登了《无锡德林海环保科技股份有限公司关于公司相关经营事项的说明

公告》（公告编号：2021-030）、《无锡德林海环保科技股份有限公司 2021 年半年度报告》中“第

六节重要事项”——“十三、其他重大事项的说明”和《无锡德林海环保科技股份有限公司 2021

年第三季度报告》之“三、其他提醒事项”部分，详细阐述了杞麓湖水质提升工程项目的具体情

况。

截至目前，公司在通海县杞麓湖“湖泊革命”指挥部的指导下，正有序、稳步推进杞麓湖治

理整改工作。由于政府相关部门的杞麓湖治理整改方案还在制定完善中，待整改方案完善后，公

司将尽快与相关部门进一步沟通协商杞麓湖应收款事宜。

2021 年年度报告

114 / 246

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 45,833,473 77.07   -22,238,235 -22,238,235 23,595,238 39.68

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 45,833,473 77.07   -22,238,235 -22,238,235 23,595,238 39.68

其中：境内非国有法人持股 3,633,473 6.11   -3,038,235 -3,038,235 595,238 1.01

境内自然人持股 42,200,000 70.96   -19,200,000 -19,200,000 23,000,000 38.67

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 13,636,527 22.93   +22,238,235 +22,238,235 35,874,762 60.32

1、人民币普通股 13,636,527 22.93   +22,238,235 +22,238,235 35,874,762 60.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 59,470,000 100.00   0 0 59,470,000 100.00

注：本表格不包括转融通业务对股份变动的影响。

2021 年年度报告

115 / 246

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2021 年 1月 22 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通 638,235 股上市流通，详情请

查阅公司于 2021 年 1 月 15 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开发行

网下配售限售股上市流通公告》（2021-002）。

2、2021 年 7 月 22 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通 17,000,000 股上市流通，详

情请查阅公司于 2021 年 7月 14 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开

发行部分限售股上市流通公告》（2021-031）。

3、2021 年 12 月 22 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通 4,600,000 股上市流通，详

情请查阅公司于 2021 年 12 月 15 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《首次公开

发行部分限售股上市流通公告》（2021-045）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

胡明明 23,000,000 0 0 23,000,000
IPO 首发原

始股份限售
2023-07-22

陈虹 6,000,000 6,000,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

顾伟 4,400,000 4,400,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

周新颖 2,400,000 2,400,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

吴广胜 1,200,000 1,200,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

孙阳 1,000,000 1,000,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

胡云海 800,000 800,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

无锡金控源

悦投资企业

（ 有 限 合

伙）

800,000 800,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售

2021-12-22

中科光荣创

业投资基金
800,000 800,000 0 0

IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

2021 年年度报告

116 / 246

管理（北京）

有限公司－

北京中科光

荣创业投资

中心（有限

合伙  ）

吴震宇 800,000 800,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

李伟 800,000 800,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

无锡金源融

信产业投资

企业（有限

合伙）

600,000 600,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

田三红 600,000 600,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

马建华 400,000 400,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

丁锡清 400,000 400,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

胡航宇 400,000 400,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-07-22

安丰创业投

资有限公司

－绍兴市上

虞区安丰盈

元创业投资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

200,000 200,000 0 0
IPO 首发原

始股份限售
2021-12-22

申港证券投

资（北京）

有限公司

595,238 0 0 595,238

保荐机构战

略配售股份

限售

2022-07-22

网下限售账

户
638,235 638,235 0 0

其他网下限

售
2021-01-22

合计 45,833,473 22,238,235 0 23,595,238 / /

注：上述解除限售日期若为非交易日，解除限售日期为该日期的次一交易日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

2021 年年度报告

117 / 246

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 4,682

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 4,505

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标记或冻

结情况
股

东

性

质

股

份

状

态

数量

胡明明 0 23,000,000 38.67 23,000,000 23,000,000 无 0

境

内

自

然

人

陈虹 0 6,000,000 10.09 0 0 无 0

境

内

自

然

人

顾伟 0 4,400,000 7.40 0 0 无 0

境

内

自

然

人

周新颖 0 2,400,000 4.04 0 0

[…]

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于 2021 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额

度为 35,000.00 万元，其中本公司尚未使用的短期银行借款额度为人民币 33,000.00 万元。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 232,608,723.39   232,608,723.39

2021 年年度报告

228 / 246

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

交易性金融资产 561,700,306.77   561,700,306.77

应收账款 749,798,269.12   749,798,269.12

其它应收款 7,847,994.24   7,847,994.24

金融负债

短期借款 20,025,666.66   20,025,666.66

应付票据 34,084,157.79   34,084,157.79

应付账款 211,613,799.03   211,613,799.03

其它应付款 24,992,818.15   24,992,818.15

应付职工薪酬 8,265,809.48   8,265,809.48

一年内到期的非

流动负债
256,194.21   256,194.21

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

结构性存款 最高收益率 2,766,585.43 2,766,585.43 1,334,802.74 1,334,802.74

银行借款 减少 10% 6,726.80 6,726.80

银行借款 增加 10% -6,726.80 -6,726.80

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目 期末公允价值

2021 年年度报告

229 / 246

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  20,013,046.50 541,687,260.27 561,700,306.77

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 20,013,046.50 541,687,260.27 561,700,306.77

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额
 20,013,046.50 541,687,260.27 561,700,306.77

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2021 年年度报告

230 / 246

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

对于银行理财产品期末公允价值计量，根据理财合约规定，选取预期年化收益率，乘以持有的本

金和持有时间计算预期收益，确定其公允价值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

对于银行结构性存款期末公允价值计量，根据结构性存款合约规定的最低收益率，乘以期末持有

的本金和持有时间计算预期收益，确定其公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用  □不适用

假设公司持有的结构性存款均能取得合同约定的最高收益率，对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021 年度 2020 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

结构性存款 最高收益率 2,766,585.43  2,766,585.43  1,334,802.74 1,334,802.74

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政